DECISIO

S. ROTAE ROMANAЕ

Coram R.P.D.

PEVTINGERO IN CAVSA

Hispalen. Iuris amouendi Curatos.

Veneris 21. Iunij 1641.

DOMINI steterunt in decisis coram me sub die 20. Aprilis 1640: non obstantibus ijs, que informantes pro parte Curatorū longa serie obijciebant, quæ ad quatuor ferè capita reducebantur. Aiebant enim primò, non cōstatre de quasi possessione Eminentiss. Cardinalis Archiepiscopi, quoad ius remouendi Curatos ad nutum. Secundò, istam amouibilitatem in Beneficijs Curatis nullo modo posse permitti. Tertiò, remotionē saltem fieri non posse sine causa. Quartò, in præsenti casu quoad quinque Curatos factam esse ex odio, vel indignatione.

Et quoad primum dicebant non constare de quasi possessione Eminentiss. Cardinalis Archiepiscopi, quia testes super ea deponentes sunt nulliter examinati, utpote absque citatione, vndē non probant ad text. in c. 2. de testib. si quando C. cod. tit. Rota decif. 15. de testib. in nou. & decif 764. nu. 5. par. 3. recent. Secundò, quia non concludunt in dicto, qualitatem hanc necessariam remotionis sine causa, cum nullam reddant rationem scientiæ super defectu cause, vt debabant etiam non interrogati. Tum quia agebatur de probanda negatiua existentis causa. Alex. conf. 136. nu. 6. vol. 1. Gregor. XV. decif. 4. nu. 3. & decif. 105. nu. 23. latè Farinac. de testib. quest. 70. nu. 23. Tum quia quod remotione fiat sine causa videtur potius cadere sub intellectu, quam sub sensu testis, quo casu etiam in redditio causæ scientiæ est necessaria. Bart. in l. solam nu. 3. vers. sed si depositus C. de testib. Rota decif. 711. nu. 8. par. 2. recent. & apud Burart. decif. 325. nu. 4. cum alijs per Farinac. d. quest. 70. num. 6.

Quod attinet ad secundum amouibilitas ista ad nutum in beneficijs curatis dicebatur exprefse repugnare, tum Conc. Trid. c. 13. sess. 24. de reform. vers. in iis quoque, vbi iubet Episcopis, vt distincto populo in certas Parochias vaicuique suum perpetuum Parochum assignent. Tum iuri communi, ex cuius etiam dispositione Curati debent esse perpetui. ad text. in cap. vni. de Capell. Monach. in 6. nec potest quis pro libitu voluntatis sui superioris à beneficio remoueri, vt ait glos. in figuraione casus vers. nota primò, & in verb. perpetui. rationem assignans, quia beneficia non dantur ad tempus. cap. Sanctorum 70

A

distinct.

distinct. vbi in qua Ecclesia quis est in titulus in ea perpetuo perseneret. c. satis peruersum
5. distinct. vbi non debet quis sine culpa beneficio primari. cum aliis concordan.

- 4 Repugnare dicebatur tertidrationi, quia Concilium i.led peccato s Parro-
chos exigit, vt oues suas cognoscere valeant; sunt enim Pastores, cap. quam-
nis 7. q. 1. S. Ambro. ser. 13. de Nazari Domini. vbi Grex populus, Pastores sacerdotes di-
cuntur. melius igitur suas oues dignoscent, si perpetui sint & non temporales.
vt in his terminis dixit Rota decisi. 24. re. f. quarta ratio, de p. e. b. d. in nouis. Pre-
terea cum sint Patres 96. distinct. cap. 9. non deceat eos esse temporales. glos. in
d. cap. vniuerso in verb. perpetui de Capell. Monac. in 6. & ibi Prob. ad Monac. num. 1. argum.
text. in l. si tibi, ff. de adoptione. Deniq; si uti matrimonium carole ad tempus non
contrahitur. c. final. de condit. app. p. r. c. foli. 32. q. 1. st. 2. ita nec spirituale gl. s. in d.
c. vniuerso in verbo perpetui. Garzal. 41 reg. 8. glos. 5. nu. 12. argum. text. in cap. sicut. 7. q. 1
- 5 Ethanc amouibilitatem in beneficiis, curatis admitti non posse non obstante
quacumque contraria coinductio ne tenere videtur. Gonz. gl. f. 5. §. 6. nu. 60
Garz. de benef. par. 1. cap. 2. num. 73. & Rota in via Tolerantia iuris nominandi. 29. Note-
bris 1582. coram Blanche, in qua dum quereretur, aa Laicus fundator par-
rochialis possit in foundatione facere, quod Rector sit amouibilis ad nutu
Patroni, in partem negatiuam inclinavit, vt refert idem Gonz. vbi supra. gl. f. 5
§. 6. num. 61.
- 6 Tertium neceps quod remoto salrem fieri non posset sine causa, probari vi-
debatur ex allegato c. vniuerso de Capell. Monac. in 6. ibi, nisi per Episcopos, & ex ratio.
nabilis causa, & ibi gl. f. 5. Geminian. nu. 5. Franc. nu. 2. concordat text. in c. ianuarii 16.
q. 7. c. satis peruersum 57. distinct. cap. vlt. 30. q. 1. c. Sacerdotes 50. distinct. sequitur glos.
in cap. cognoscentes de Conf. vbi non debet quis sine culpa iure suo primari. Et hoc ma-
xime procedere in calu, de quo agitur, cum deputationes horum Curatoru:
siant ad beneplicium, que verba non liberam voluntatem, sed arbitrio bo-
ni viri regulatam important, secundum Abb. in c. verum. nu. 6. de for. compet. Fe-
lia. in c. 1. nu. 51. vers. Et si dicatur ad beneplicium, de confit. argum. text. in l. Thys. §. 1. ro-
res. ff. de fidicem liberat. Cor. co. f. 92. nu. 11. & 12. lib. 2. Craueit. conf. 732. nu. 27. &
sep. lib. 4. Socin. ian. conf. 63. num. 4. lib. 2. cum alijs per Menoch. de arbitr. lib. 1. q. 8. nu.
10. Gratias. discept. 167. nu. 48.
- 7 Et in parvo quod Curati amouibiles non possint ab illo rationabili causa re-
motio sibi asserebant à Sac. Congreg. Concil. in una Hispanie 1. II. July 1626.
- 8 Quatum quod remoto facta fuerit ex odio, vel indignatione deducebatur
ex eo quod cum Vicarius generalis Archiepiscopi die 7. Aprilis 1637. ma-
datum de obseruando cōcordiam cum Beneficiatis initam promulgasset,
Curati contradixerunt, & inter illos hi quinque, ex qua contradictione
odium sibi apud Archiepiscopū comparalisce dicebatur, argum. text. in cap. si
quis Diaconas, & notarii ibi glos. in verb. & inimicos, c. si quis prepopera iuncta glos. in verb.
semeliam, 50. distinct. Vnde secura postmodum amotio à Curis, immo & carce
ratio ex p. a. existenti causa odii; procelsisse prælumenta erat, concurrenti-
bus præsentim alijs coniecturis per scribentes allatis. Et sic intrare conclu-
sionem quod licet remoto fieri possit sine causa, id tamen non procedit,
quando fieret ex odio, vel malitia ex cumulatis in prima decisione, §. ita enīna.
- 9 Et haec ferè erant, quæ pro parte Curatorum contra decisionem obiectebatur,
quæ licet non esse ut præsentis inspectionis, DD. tamen sine responsione
præterire noluerunt, vt eō magis resolutionis iustitia appareret plenius
alijs, & vberius discutienda.

10 Et quoad examen testium sine citatione obiectum cessabat ex facto. Nam contrarium apparet ex processu fol. 379. Nec desideratur in eorum dicto expressio qualitatis remotionis sine causa cum sufficienti ratione, quam sufficientem dicunt, si concludat verosimiliter, seu probabiliter, & à communiter accidentibus relata per Farinac. q. 70. nn. 147. Maximè si agatur de ijs, quæ sensu corporeo immediate non percipiuntur, ut aduerterit ibidem Farinac. nn. 148. quia deponunt de visu, & auditu per 40. & amplius annos recēlentes casus particulares remotionum sine causa, nullisque actis iudicialebus præcedentibus, & hoc ipsi sciunt, quia ita practicari viderunt, et si aliquid in contrarium fuisse, ipsi vidissent, & sciuisserint propter magnam communicationem, quam habent cum Curatis, qui fuerunt remoti, & quia frequenter versantur in Curia Archiepiscopali. Nā quando remouetur aliquis ob causam, illa quidem solet innocere, & per hominū ora vagari, ita ut per sensum auditus optimè percipi possit à teste. Imò multi deponunt de facto proprio, dicentes in specie aliquando eriam se de una ad aliam Ecclesiā nulla præcedente causa prohibito Archiepiscopi fuisse mutatos, prout latius videre est in processu fol. 380. usque ad fol. 440.

11 Circa secundum, nempè quod ista amouibilitas in Curatis admitti nō posse obstante dispositione Concilij Trid. c. 13 sess. 24. de reform. Duo cōsiderabāt Domini. Primo, quod Concilij textus loquitur de ijs locis, vbi Ecclesiæ certos non habent fines, & cura confusa, ac promiscue administratur, ut ad utrum ibidem Bellarm. in suis observationibus verf. certos non habent fines, & Barbo. in collectan. ibid. nn. 7. & de offic. Paroch. cap. 1. nn. 23. Secundò, quod Concilium non præcisè arctat Episcopos ad aſignationē perpetui Parochi, ita & taliter, ut non possint alio utiliōr modo prouidere; loquitur enim alternatiue, ibi, aut alio utiliōr modo prouideant, per quam alternatiuam, aut, dat electionem Episcopis, ad text. in cap. in alternatiuis 70. de reg. iur. in 6. c. s. inter ceteras de reſcript. l. si quis c. de cond. indeb. l. si quis ita, ff. de verb. oblig. & quod magis est in verbis textus admittit dari poſc etiam utiliorem modum prouidendi.

12 Imò idem Concilium cap. 7 sess. 7. de reform. iniungens Episcopis, ut in visitatione Ecclesiarum vitarū prouideant, ut cura animarū laudabiliter exercitetur, vt tur his verbis, per idoneos Vicarios etiam perpetuos, & sic ponderando deductionem, etiam, quæ exprimit casum magis dubitabilem, & implicat minus dubitabilem ad text. in l. etiam 141. ff. de verb. signif. Dec. in l. qui se parris nn. 11 C. unde liberi, Rota decif. 100. nn. 14. par. 5. recent. admittit in specie modum deputa adi Vicarios amouibiles esse utiliorem. Quod confirmat addendo statim. ac loquutum est de perpetuis, nisi ipsi Ordinarys pro bona Ecclesiarum regimine alter expedire videbatur. dictio enim, nisi, ponitur exceptiū à proxima dispositione, cap. 1. de preſcript. in 6. cap. 1. §. 1. ne sede vacante eodem lib. & utrobique notat gloſ. in verb. nisi. Rota decif. 413. nn. 14. par. 4. rec. Surd. decif. 225. nn. 19. & dec. 264. nn. 17.

13 Hoc idem videtur admittere cap. 11. sess. 25. de regular. quamuis enim ibi dicatur quod in Monasteriis, quibus cura imminet animarum, non deputentur aliqui etiam ad nutū amouibiles, nisi de Episcopi consenu, ac prævio exame per eum, aut eius Vicarium faciendo, non tamen negat deputari posse amouibiles cum Episcopi consenu.

14 Hinc Sacra Eminentissimorum Interpretum Congreg. s̄epius censuit esse in arbitrio ordinarij Vicarium perpetuum, vel amouibilem in Ecclesia curata unica

- ta vnta constituere, ut videre est in declarationibus super d.c.7. de reformat. in verb. seu aliis Ecclesiis, & super cap. 18. seß. 24. de reform. in verb. etiam si cura, & super cap. 11. seß. 25. de regul. in verb. iurisdictioni, & notat Barbosa in suis collect. ad Cōc. d.c.7. seß. 7. nn. 14.
- 15 Neque dicatur hoc procedere in parochialibus vnitatis, vel regularibꝫ, in quibus excentes curam animarum, ideo sunt amouibiles ad nutum, quia cura eis verè non incumbit, sed residet peaces Cathedrales Collegiatas, seu alias Ecclesiis, vel Monasteria, Beneficia, Collegia, aut loca pia, quia ultra quod text. ind. c. 13. seß. 24. de reform. non loquitur de Ecclesiis vnitatis responderi etiam potest, quod cum eodem modo in praesenti casu verè cura non incumbat Curatis particularibus eam excentibus, sed resideat penes Archiepiscopum, & sic militet in eo eadem ratio, locum habere poterit eadē iuris dispositio ad text. in l. illud, ff. adl. Aquil. glo. in cap. 1. in ve. b. Italiæ de temp. ordin. in 6. Alex. con. 75. nu. 3. Dec. conf. 301. sub. nu. 5. Crassett conf. 185. nu. 3. Surd. conf. 301. nu. 19.
- 16 Præterea ex eiusdem Concilij dispositione cap. 4. seß. 21. de reform. sicuti in ijs Ecclesijs, vbi populus ita numerosus est, ut unus Rect. non sufficiat, potest Episcopus cogere eundem, vt sibi alios Sacerdotes adiungant ad Sacramenta ministranda, quo j. etiam dixere Euer. conf. 51. sub num. 4. vbi ait, residentes debere sibi aff. mere Adiutores in cura, qui ipsi non sufficiunt, & Rebuss in repetit. c. extirpāde, §. qui verò de prebend. nu. 7. vers. altius est Vicarius temporalis, vbi Curatus, qui non potest per se solus servire deputat Vicarium temporalis, quem potest ad nutum removere, & ita seruari dicit in ea Civitate. Cur non idem licet Episcopo quādo solus Parochus est vniuersalis in sua Diocesi qualis est Hispanensis, depu- tando Sacerdotes, per quos cura exerceatur: decet enim Episcopum onera sua cum alijs partiri, vt ait text. in cap. fin. de offic. Archipresbyt, & ibi gl. in verb. sua onera, efficacius enim mandata diuina exequetur, si onera partitatur, cap. mandata, & ibi glo. de presumpt.
- 17 Et tolli videtur omnis difficultas, quia modum hunc cura in cumbētis Episco-
po per Presbyteros administrandæ Concilium videatur expresse admitt-
te, d.c.18. seß. 24. de reformar. ibi etiam sicuti Ecclesiæ, vel Episcopo incumbere di-
catur, & per unum, vel plures administretur, & infra, in quibus Episcopus vni, vel pluri-
bus consuevit curam animarum dare, vt adiuerit Gonzal. gl. of. 6. nu. 74. idq. erit
admisit Rota diuers. decif. 17. par. 1. sub num. 1. in Diocesi Calaguritana, vbi ait
in ea Diocesi non adesse beneficia curata præter duo sed curam esse apud Episcopum, qui
eam demandat aliquibus presbyteris, & coram Seraph. dec. 9. 42. num. 1. & 15. vbi ait
esse multas parochiales Ecclesiæ, quarum cura non est penes aliquem intitulatum, sed pe-
nes Archiepiscopum, qui deputat aliquos ad exercitium Cure, quod repeatit Gonzal. glo.
6. num. 66. & num. 68. vocat istos Clericos Adiutores Episcopi non vero Rectores argu-
ment. tex. in c. fin. de offic. Archipresbyt.
- 18 Et de Archipresbytero Castri Regalis loquitur decif. 22. 6. par. 1. recent. quem
nu. 1. admittit esse Rectorem, & Parochum totius d.Terr.e, illique incumbere curam om-
nium animarum, alijsq. Ecclesiæ esse dependentes, & adiutrices ecclesiæ pro maiori popu-
li commoditate, & num. 2. illarum presbyteros esse amouibiles, & num. 5. dd. Ecclesiæ
non esse Parochiales, licet Sacramenta in illis certè populo administrentur, quæ decisiō
fuit confirmata per decif. 25. 8. eadem par. 1. vbi num. 2. habetur istos presbyteros
esse sine titulo amouibiles, & pro libito discedere, & num. 6. dictas Ecclesiæ non parochia-
les, sed ecclesiæ profsecursu, & auxilio Matricis Ecclesiæ, atque ut magis commode populi
Sacra.

Sacramenta administrantur, quas id est dicit sacramentales num. 8. & refert Congreg.
3
Concil. declarasse invalidam fuisse dd. Ecclesiarum electio eis parochiales factam ab Epis-
copo, igitur si in Archipresbytero admittitur curia in pluribus Ecclesiis exer-
ceri per presbyteros amouibiles, cur id est in Archiepiscopo denegetur, quâ-
do solus est Parochus totius dioecesis quâlis est Hispanensis?

- 19 Imò in punto de Hispanensi loquuntur est Rota decif. 480. num. 2. par. 1. rec. vbi ha-
betur quod Archiepiscopus Hispanensis in tota Cisilice, & Diecepsis et solus Parochus, &
hoc non contronteri. Et dum nu. 5. ait, Curatos esse deputatos ab Archiepiscopo ad exer-
citium cure animarum, & Archiepiscopo non sibi possumere citando Vitalia, in clemen-
tia. & offic. Vicar. n. 23. qui loquitur de Vicario temporali. Lap. alleg. 5. num. 8.
versus de temporibus, sine dubio hos admisit esse Vicarios temporales, hoc
idem repetit Rota decif. 166. ante num. 9. post. Post de manu. & in Hispan. Deci-
marum 2. Martii 1635 coram R.P. D. meo Verofpio.
- 20 Constat igitur ex supra dictis nullo modo repugnare etiam attenta Concil.
Trid. dispositione, quod animarum cura in cauæ de qua agitur per Curatos
amouibiles exercatur.
- 21 Vt nec repugnat dispositioni iuris communis, nam texti in cap. unico de Cappell.
Monach. in 6. in contrarium allegatus loquitur in diuersis terminis, nempe
de presbyteris, qui per Monachos prelectantur Episcopo, & ab eodem ins-
tituuntur, ut sunt clara verba texti. & notant ibid. Gemma. & Franc. in princ. Aca-
char. num. 2. vers. 4. & aduertit Rota in his terminis coram Caval. dec. 350. num. 4.
Hi enim, in quibus cadit institutio remoueri non possunt. Ratio desumitur
ex ipso textu, ibi, cum debet esse perpetua. Beneficia enim quæ dantur in
titulum, & in quibus cadit institutio, perpetua sunt, c. Sanctorum. 70. difunct.
cum aliis concord. Secus est in ijs, qui deputatur ad beaplatitum, & in qui-
bus nulla cadit institutio, neque curam habeat in titulum, sed nudum curæ
exercitium, ut considerauit eadem Rota coram Caval. d. decif. 350. num. 4. &
389. num. 3. Hos enim licet animarum curam exerceat remoueri posse,
admittit etiam supra allegati DD. Franc. ubi supradictum, 5. vers. limitata tamen. Ge-
nius. subnum. 8. vers. vel dicendum. Anchæ. num. 2. vers. quandoque.
- 22 Et quod animarum cura exerceri possit per deputatos, seu Vicarios amouibiles
ad nutum, teat expressè glo. aotabilis in clem. fr. puen. vers. quidam etiæ
in verb. ad mensam de excess. Prælat. loquuntur de Ecclesia pleio id est, etiam quod ad
spiritualia spectante ad mensam Prælati, vel Collegij, vel dignitatem ha-
bentis, quam glo. communali calculo approbarunt DD. in die. Abb. num. 17.
et circa medi. Vitalia. n. 8. 3. 8. 5. & 91. In sl. num. 16. Zabarel. in verb. presentatos nro. 3.
de excess. Prælat. idem Abb. in cap. de Monachis. num. 9. de præben. Guillelm. de Mont.
Laudum. in rubr. d. tit. de excess. Prælat. num. 9. Rebuff. in reperit. d. c. extirpande, §. qui
verò num. 59. de præb. & leequiti sunt Oied. de incompatib. benefic. par. 1. cap. 15. num.
4. & 8. vers. tertium exemplum, vbi de Ecclesia spectante ad mensam Episcopi. Garz. de
benefic. par. 11. cap. 2. num. 3. idem Rebuff. in præcitat. de Vicar. perpet. nu. 7. vbi de bene-
ficio unito menfe Episcopi, & in tit. de non promissis intra annum num. 66. Barbo. de iur.
Eccles. lib. 3. cap. 6. num. 54. Azor. instit. moral. part. 2. lib. 6. c. 29. q. 1. vers. Item que-
ritur. Corn. conf. 262. ante num. 4. lib. 3. vbi de Ecclesia cura at spectante ad mensam Epi-
scopi foroluien. amplexaque est Rota dec. 2. de excess. Prælat. in nou. num. 2. vbi fir-
mat poni Vicarium amouibilem ad nutum in Ecclesia ad exercitium cure, que principali-
ter resideret penes Episcopum, & decif. 1. de offic. ordin. in antiqu. & apud Bisignett. dec. 21.
num. 2. de præbend. & apud Gregor. dec. 370. num. 6. & in rec. dec. 5. num. 7. & 8. p. 7.